pueden valerse por sí mismos, a los 

que están en situación de miseria o 

han resultado víctimas de una 

desgracia .́ 

Desde la Edad Media hasta el siglo 

XVIII, una parte de la sociedad 

europea consideró a la limosna como 

la forma de ayuda más importante 

para socorrer a 108 (ciento ocho) 

menesterosos, Y en ese tiempo eso 

constituyó un incipiente pero notable 

avance en las formas de ayuda social. 

(p. 9). 

A su vez, la beneficencia se basa en la ayuda 

que puede dar una persona, o una 

organización a todo aquel individuo que no